
ACUERDO N.° 012 DE 2021 

26 de Enero 
1 

 

Por el cual se aprueban los resultados del proceso de admisión del primer semestre académico de 
2021, para los programas de pregrado presencial ofrecidos en las sedes regionales 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 

en uso de sus atribuciones legales y estatutarias, y 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

a. Que el Comité de Admisiones de la Universidad Industrial de Santander en la reunión del 25 de 
enero de 2021, analizó los resultados del proceso de admisión del primer semestre académico de 
2021 para los programas de pregrado presencial ofrecidos en las sedes regionales, verificó el 
cumplimiento de las normas que rigen el Sistema de Admisión y acordó solicitar la aprobación 
respectiva al Consejo Académico. 

 
b. Que el Director de Admisiones y Registro Académico mediante comunicación del 26 de enero de 

2021, radicada bajo el número D21-00053, solicitó al Consejo Académico la aprobación de los 
resultados del proceso de admisión del primer semestre académico de 2021, para los programas 
de pregrado presencial ofrecidos en las sedes regionales. 

 

En mérito de lo anterior, 

A C U E R D A: 
 

ARTÍCULO 1°. Aprobar los resultados del proceso de admisión para los programas de pregrado 
presencial ofrecidos en las sedes regionales, con base en los resultados de las inscripciones para el 
primer periodo académico de 2021, según documento adjunto, que consta de cinco (05) folios y que 
forma parte integral del presente Acuerdo. 
 
ARTÍCULO 2°. Frente al aspirante admitido al programa de Ingeniería de Petróleos autorizar a la 
Dirección de Admisiones y Registro Académico ofertarle el traslado a la Sede de Bucaramanga para 
iniciar estudios partir del primer periodo académico de 2021, según el calendario académico, 
condicionado a que en el proceso de admisión en curso para la sede Bucaramanga quede el cupo 
disponible para garantizar la admisión. En el evento que lo anterior no ocurra, aplazar la admisión del 
citado aspirante para el segundo periodo académico del año 2021 en la sede Barrancabermeja. 
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
  
Expedido en Bucaramanga, a los veintiséis (26) días de enero de 2021. 
 
EL PRESIDENTE DEL CONSEJO ACADÉMICO, 

 
 
 
 

HERNÁN PORRAS DÍAZ                                                   
Rector 
 

 
LA SECRETARIA GENERAL,    SOFÍA PINZÓN DURÁN 

 
 



2160 

 

 

 

 

Bucaramanga, 

 

 

Señores 

CONSEJO ACADÉMICO 

Universidad Industrial de Santander 

Ciudad 

 

 

 

Honorable miembros del Consejo Académico: 

 

El Comité de Admisiones en consulta virtual del 25 de enero de 2021, analizó los 

resultados del proceso de selección extemporáneo para el primer semestre de 2021 

de las sedes regionales (Socorro, Málaga, Barbosa y Barrancabermeja), verificó el 

cumplimiento de las normas que rigen el sistema de admisión y decidió enviarlos al 

Consejo Académico para su análisis y aprobación. (Se adjunta informe). 

 

 

 Cordial saludo, 

 

 

 

JUAN CARLOS ESCOBAR RAMÍREZ 

Director de Admisiones y Registro Académico 

 

Anexo: 5 folios  



 

 

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER  

DIRECCIÓN DE ADMISIONES Y REGISTRO ACADÉMICO  

CUPOS SEDES REGIONALES - PRIMER SEMESTRE DE 2021 

       

CARRERAS 
BARRANCABERMEJA MÁLAGA SOCORRO BARBOSA TOTAL CUPOS POR 

CARRERAS 
CUPOS NO 

ASIGNADOS 
CUPOS CUPOS CUPOS CUPOS 

Ingeniería Civil 17 11 27 25 80 0 

Ingeniería Eléctrica  5 5 10 25 45 23 

Ingeniería Industrial 12 10 25 23 70 8 

Ingeniería Mecánica  5 10 20 25 60 21 

Ingeniería Electrónica 10 5 10 25 50 26 

Ingeniería de Sistemas   5 10 20 35 12 

Ingeniería de Petróleos 20       20 19 

Ingeniería Química 5 5 20 25 55 12 

TOTAL  74 51 122 168 415 121 

       

       

NOTA:       

De 415 cupos aprobados para las Sedes Regionales, no se asignaron  159 cupos en proceso ordinario después de la convocatoria 
extemporánea quedaron 121 cupos sin asignar. 



         

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER  

DIRECCIÓN DE ADMISIONES Y REGISTRO ACADÉMICO  

RESULTADOS PROCESO DE ADMISIÓN EXTEMPORÁNEO PRIMER SEMESTRE DE 2021 - SEDE MÁLAGA 

         

         

CARRERAS 

No. de Inscritos 
a 1era. y 2da. 

Opción proceso 
extemporáneo 

CUPOS 
ASIGNADOS 

PROCESO 
EXTEMPORÁNEO 

Corte promedio 
nivel 

introductorio 
proceso 

extemporáneo 

ADM. 
1era. 

Opción 

ADM. 
2da. 

Opción  

CUPOS 
APROBADOS 

CONSEJO 
ACADEMICO 

CUPOS 
ASIGNADOS 

PROCESO 
ORDINARIO 

CUPOS NO 
ASIGNADO

S DOS 
PROCESOS 

Ingeniería Civil  0 0 0,00 2 0 11 11 0 

Ingeniería Eléctrica  0 0 0,00 0 0 5 1 4 

Ingeniería Industrial  1 1 3,58 1 0 10 7 2 

Ingeniería Mecánica  0 0 0,00 0 0 10 5 5 

Ingeniería 
Electrónica 

0 0 0,00 1 0 5 0 5 

Ingeniería de 
Sistemas 

0 0 0,00 1 0 5 3 2 

Ingeniería Química  0 0 0,00 1 0 5 3 2 

TOTAL 1 1   6 0 51 30 20 

         

 

 

 

 



         

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER  

DIRECCIÓN DE ADMISIONES Y REGISTRO ACADÉMICO  

RESULTADOS PROCESO DE ADMISIÓN EXTEMPORÁNEO PRIMER SEMESTRE DE 2021 - SEDE SOCORRO 

         

         

CARRERAS 

No. de Inscritos 
a 1era. y 2da. 

Opción proceso 
extemporáneo 

CUPOS 
ASIGNADOS 

PROCESO 
EXTEMPORÁNEO 

Corte 
promedio 

nivel 
introductorio 

proceso 
extemporáneo 

ADM. 
1era. 

Opción 

ADM. 
2da. 

Opción  

CUPOS 
APROBADOS 

CONSEJO 
ACADEMICO 

CUPOS 
ASIGNADOS 

PROCESO 
ORDINARIO 

CUPOS NO 
ASIGNADOS 

DOS 
PROCESOS 

Ingeniería Civil  2 2 4,1 2 0 27 25 0 

Ingeniería Eléctrica  0 0 0,00 0 0 10 1 9 

Ingeniería Industrial  3 3 3,97 3 0 25 16 6 

Ingeniería Mecánica  0 0 0,00 0 0 20 11 9 

Ingeniería 
Electrónica 

1 1 4,16 1 0 10 3 6 

Ingeniería de 
Sistemas 

1 1 3,66 1 0 10 6 3 

Ingeniería Química  1 1 3,83 1 0 20 16 3 

TOTAL 8 8   8 0 122 78 36 

         

         

 

  



         

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER  

DIRECCIÓN DE ADMISIONES Y REGISTRO ACADÉMICO  

RESULTADOS PROCESO DE ADMISIÓN EXTEMPORÁNEO PRIMER SEMESTRE DE 2021 - SEDE BARRANCABERMEJA 

         

         

CARRERAS 

No. de Inscritos 
a 1era. y 2da. 

Opción proceso 
extemporáneo 

CUPOS 
ASIGNADOS 

PROCESO 
EXTEMPORÁNEO 

Corte 
promedio 

nivel 
introductorio 

proceso 
extemporáneo 

ADM. 
1era. 

Opción 

ADM. 
2da. 

Opción  

CUPOS 
APROBADOS 

CONSEJO 
ACADEMICO 

CUPOS 
ASIGNADOS 

PROCESO 
ORDINARIO 

CUPOS NO 
ASIGNADOS 

DOS 
PROCESOS 

Ingeniería Civil  0 0 0,00 0 0 17 17 0 

Ingeniería Eléctrica  5 2 3,89 4 0 5 3 0 

Ingeniería Industrial  4 2 4,16 4 0 12 10 0 

Ingeniería Mecánica  4 3 4,29 3 0 5 1 1 

Ingeniería 
Electrónica 

1 1 3,41 0 1 10 5 4 

Ingeniería de 
Petróleos  

1 0 0,00 0 0 20 1 19 

Ingeniería Química  0 0 0,00 0 0 5 5 0 

TOTAL 15 8   11 1 74 42 24 

         

         

 

  



         

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER  

DIRECCIÓN DE ADMISIONES Y REGISTRO ACADÉMICO  

RESULTADOS PROCESO DE ADMISIÓN EXTEMPORÁNEO PRIMER SEMESTRE DE 2021 - SEDE BARBOSA 

         

         

CARRERAS 

No. de 
Inscritos a 

1era. y 2da. 
Opción 
proceso 

extemporáneo 

CUPOS 
ASIGNADOS 

PROCESO 
EXTEMPORÁNEO 

Corte promedio 
nivel 

introductorio 
proceso 

extemporáneo 

ADM. 
1era. 

Opción 

ADM. 
2da. 

Opción  

CUPOS 
APROBADOS 

CONSEJO 
ACADEMICO 

CUPOS 
ASIGNADOS 

PROCESO 
ORDINARIO 

CUPOS NO 
ASIGNADOS 

DOS 
PROCESOS 

Ingeniería Civil  2 2 4,14 2 0 25 23 0 

Ingeniería Eléctrica  3 3 3,91 3 0 25 12 10 

Ingeniería Industrial  7 6 4,24 6 0 23 17 0 

Ingeniería Mecánica  6 4 4,07 4 0 25 15 6 

Ingeniería Electrónica 2 0 0,00 0 0 25 14 11 

Ingeniería de Sistemas 3 1 3,34 1 0 20 12 7 

Ingeniería Química  5 5 4,06 5 0 25 13 7 

TOTAL 28 21   21 0 168 106 41 

         

         

 


